
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   39Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): FRANCISCA ALVES DE BARROS, MF: 5859204-1
FERNANDO BEZERRA LIMA, MF: 57192679
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 931/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar da “OPERAÇÃO CORPUS CHRISTI
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 14 à 20.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
SERVIDOR(ES): DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, MF: 57207614
KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES, MF: 57174586
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 932/2022-SAGA
OBJETIVO: Para participar do projeto “ SEGURANÇA POR TODO O PARÁ ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 29 à 31.05.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES, MF: 
5808103-1
TEN CEL PM CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS, MF: 5807859-1
SGT PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ, MF: 54193235-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 933/2022-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 19 à 23.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIRÓZ, MF: 6045670-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 934/2022-SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI/PA
PERÍODO: 10 à 19.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDOR(ES): FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, MF: 57196690
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 813087

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 943/2022-SAGA
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/714327, e Memorando. nº 01/2022 
Almoxarifado,de 07.06.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº653/2022-SAGA de 29.04.2022, 
publicada no DOE n° 34.953 de 02.05.2022, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares a servidora ROSEMARY DA SILVA 
SOARES, Assistente Administrativo, MF nº 3697/1, 2021/2022, no período 
de 06.06 a 05.07.2022.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias da servidora ROSEMARY DA SILVA 
SOARES, Assistente Administrativo, MF nº 3697/1, 2021/2022, do período 
de 06.06 a 05.07.2022, para 20.06 a 19.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 813064

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 945/2022-SAGA BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2022
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº472/2022-SAGA de 31.03.2022, publicada 
no DOE n° 34.919 de 04.04.2022, que concedeu 30(trinta) dias de férias 
regulamentares a servidora CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA, Assessor 
I, MF nº 5917821/2, 2021/2022, no período de 03.05 a 01.06.2022.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias da servidora CAROLINA FERREIRA DE 
OLIVEIRA, Assessor I, MF nº 5917821/2, 2021/2022, do período de 03.05 
a 01.06.2022, para 02.05 a 31.05.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 812543
PORTARIA Nº 943/2022-SAGA BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/714327, e Memorando. nº 01/2022 
Almoxarifado,de 07.06.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº653/2022-SAGA de 29.04.2022, 
publicada no DOE n° 34.953 de 02.05.2022, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares a servidora ROSEMARY DA SILVA 
SOARES, Assistente Administrativo, MF nº 3697/1, 2021/2022, no período 
de 06.06 a 05.07.2022.

R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias da servidora ROSEMARY DA SILVA 
SOARES, Assistente Administrativo, MF nº 3697/1, 2021/2022, do período 
de 06.06 a 05.07.2022, para 20.06 a 19.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 812672

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 119/2022 – CCC: NOME-
AR o TEN CEL QOPM RG 24944 MARCELO DE ARAÚJO PRATA, como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 001/2022 – CCC/ PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA; 
cujo objeto é a “Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de gerenciamento, com sistema informatizado e utilização de 
tecnologia de cartão eletrônico magnético para realização de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos da frota própria da PMPA”; MANTER o CB 
PM THIAGO MACEDO PINHEIRO DE LEMOS, como fiscal interino; Registre-
se, Publique-se; Belém/PA, 10 de Junho de 2022; RICARDO DO NASCI-
MENTO RAMOS; TEN CEL QOPM RG 29213;Chefe do Centro de Compras e 
Contratos da PMPA.

Protocolo: 812449

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 539/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.689 do dia 
18/02/2022; Onde Lê-Se: Servidores: MAJ Sérgio Sarmento de Oliveira; 
CPF: Valor: R$ 1.582,60 Leia-Se: Servidor: MAJ Sérgio Sarmento de 
Oliveira; CPF: 727.322.452-91; Valor: R$ 1.582,60. Ordenador: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 812632

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 038/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a licença de sis-
tema de orçamento de obras para ser empregados no centro de patrimônio 
da PMPA; no valor total de R$ 7.692,00 (sete mil, seiscentos e dois reais); 
Data da Assinatura: 08/06/2022; VIGÊNCIA: 08/06/2022 a 07/06/2023; 
A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa: 1297– Manu-
tenção da Gestão; Ação: Projeto/Atividade 26/8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativa; Natureza de Despesa: 3.3.90.30 - Material Con-
sumo; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101(Tesouro do 
Estado); Empresa: 3 F LTDA; CNPJ: 23.484.444/0001-45; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Coman-
dante Geral da PMPA.

Protocolo: 813065
CONTRATO ADM Nº 005/2022 – EP/PMPA. OBJETO: Aquisição de 811 
pistolas cal .40 semiautomáticas para uso policial, com acessórios e pe-
ças de reposição. VALOR TOTAL: R$ 1.639.787,25. DATA DE ASSINATU-
RA: 09/06/2022. VIGÊNCIA: 09/06/2022 a 08/06/2023. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Programa: 1494 –Defesa da Sociedade e Garantia de Direito 
; Ação (Projeto/Atividade): 12/8760- Governança e Gestão; Elemento de 
Despesa: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente; Plano Interno: 
1000198760E; Fonte de Recurso: 0301 – Recursos Ordinários. EMPRESA: 
FABBRICA D’ARMI PIETRO BERETTA S.P.A. VAT 01541040174. ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante-
Geral da PMPA.

Protocolo: 813079
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 034/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Aquisição de 
equipamentos de Informática sendo estes NOBREAK a fim de equipar as 
unidades que estão sendo construídas, reformadas, corregedoria e suas 
subordinadas e algumas demandas suprimidas da corporação; no valor 
total de R$ 128.612,00 (ucento e vinte r oito mil, seiscentos e doze reais); 
Data da Assinatura: 01/06/2022; VIGÊNCIA: 02/06/2022 a 03/06/2023; A 
DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: Programa: 1508– Governan-
ça Publica; Ação: Projeto/Atividade 26/8238 – Gestão de Tecnologia da In-
formação e Comunicação; Natureza de Despesa: 4.4.90.52 - Equipamento 
e Material Permanente; Plano Interno: 4120008238E; Fonte do Recurso: 
0101(Recursos Próprio); Empresa: COLEPACK INDÚSTRIA COMÉRCIO EM-
BALAGENS EIRELI ;CNPJ: 10.590.774/0001-73; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044;Comandante Geral 
da PMPA.

Protocolo: 813062
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 024/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Aquisição de 
Material para os polos onde acontecerá o curso de Formação de Praças; no 
valor total de R$ 301.020,00 (trezentos e um mil e vinte reais); Data da 
Assinatura: 10/06/2022; VIGÊNCIA: 10/06/2022 a 09/06/2023; A DES-


